Chapitre VI, 12-19.

EN ce temps-là, Jésus se retira sur une montagne, pour prier et il passa toute la nuit en oraison. Le jour venu, il appela ses disciples. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, Évêque.

*Livre 5 du Commentaire sur Luc, Chap. 6,
après le commencement.*

MOUS les grands, tous les sublimes gravissent la montagne. Ce n'est pas à la foule, que le Prophète dit : *Monte sur une haute montagne, toi qui évangélises Sion ; exalte la puissance de ta voix, toi qui évangélises Jérusalem*¹. Gravis cette montagne, non pas avec les pas de ton corps, mais en accomplissant des actions sublimes. Suis le Christ, afin de devenir montagne toi-même : *Car autour de lui, il y a des montagnes*². C'est pourquoi vous trouverez dans l'Évangile, que seuls les disciples ont été admis à gravir la montagne, avec le Seigneur. Le Seigneur prie donc, non pour obtenir lui-même quelque chose, mais pour notre salut ; car, bien que le Père ait donné au Fils puissance sur toutes choses, le Fils estime cependant que, pour mieux affirmer la réalité de sa nature humaine et pour se faire notre défenseur, il convient qu'il intercède pour nous auprès du Père.

R̄. Voici ceux qui vivent dans la chair ont planté

2. Ps. CXXIV, 2.

caritate non ficta, et dedit illis gloriam sempiternam :
* Quorum doctrina fulget Ecclesia, ut sole luna.
¶ Sancti per fidem vicerunt regna : operati sunt
justitiam. Quorum. Gloria Patri. Quorum.

LECTIO VIII

ET erat, inquit, pernóctans in oratione Dei. Spécies tibi, Christiáne, datur, forma præscríbitur, quam debeas æmulári. Quid enim te pro salute tua fácere oportet, quando pro te Christus in oratione pernóctat? Quid te fácere cónvenit, cum vis áliquod pietátis officium adoríri, quando Christus, missúrus Apóstolos, orávit prius, et solus orávit? Nec usquam álibi, si non fallor, orásse cum Apóstolis reperítur; ubique solus óbsecrat. Dei enim consílium humana vota non cápiunt, nec quisquam interiórum potest esse párticeps Christi.

Ry. Isti sunt, qui vivéntes in carne, plantavérunt Ecclesiam ságuine suo : * Cálicem Dómini bibérunt, et amíci Dei facti sunt. ¶ In omnem terram exívit sonus eórum, et in fines orbis terræ verba eórum. Cálicem.

LECTIO IX

VOCAVIT, inquit, discipulos suos, et elégit duódecim ex ipsis; quos ad propagándum auxílium salutis humanæ per terrárum orbem satóres fidei destináret. Simul advérte cæléste consílium : non sapiéntes áliquos, non dívites, non nóbiles, sed piscatóres et publicános, quos dirígeret, elégit; ne tradúxisse prudéntia, ne redemísse divítiis, ne poténtiæ nobilitátisque auctoritáte traxísse áliquos ad suam grátiam viderétur; ut veritátis rátio, non disputatiónis grátia prævaléret.